¹ Voir *op. cit.*, c. II, n. 4-7 (PL 33, col. 875).

² Voir *op. cit.*, c. III, n. 9 (PL 33, col. 877).

³ « Proinde minister Christi hujus fidei praedicator, (...), plantator est et rigator: *Nec tamen qui plantat est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat Deus* (I Cor., 3, 5-8), qui uniuersae partitur mensuram fidei. » *Op. cit.*, c. III, n. 10 (PL 33, col. 878).

⁴ « Et ne quisquam existimaret credentes sic ad ejus praescientiam pertinere, quomodo non credentes, id est, ut non eis fides ipsa desuper daretur, sed tantummodo voluntas eorum praenosceretur; mox adjecit atque ait: *Et dicebat, Propterea dixi vobis, quia nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum a Patre meo.* » *Op. cit.*, c. III, n. 12 (PL 33, col. 878).

l'oraison et le gémissement, (...) c'est lui qui fait ce qu'il nous fait faire. »¹ N'est-ce point la prédétermination physique ?

Nous pourrions multiplier les citations. Celles qui précèdent suffisent. Avant de passer au commentaire que saint Augustin fait de cette lettre, nous ne pouvons résister à la tentation de citer l'Apôtre : « Qui es-tu, ô homme, pour contester à Dieu ? » et de souscrire au commentaire qu'en fait notre docteur : « S'il (l'homme) les (ces paroles) méprise, qu'il voie dans ce mépris même une preuve de son endurcissement; s'il ne les méprise pas, qu'il se croie assisté de Dieu pour ne pas les mépriser. »²

2. Première épître à Valentin.

Sans nier le libre arbitre, la précédente lettre est avant tout un recueil d'arguments, de citations de la Bible contre le pélagianisme. Aussi, quelques critiques trop prompts reprochent-ils à Augustin de nier le libre arbitre. Il leur répond d'abord par

¹ « Verumtamen ne saltem orationis putarentur praecedere merita, quibus non gratuita daretur gratia, sed jam nec gratia esset, quia debita redderetur, etiam ipsa oratio inter gratiae munera reperitur. *Quid enim oremus*, ait Doctor Gentium, *sicut oportet, nescimus; sed ipse Spiritus interpellat pro nobis gemitibus inenerrabilibus.* (Rom., 8, 26). Quid est autem interpellat, nisi interpellare nos facit ? (...) quia interpellare nos facit, nobisque interpellandi et gemendi inspirat affectum (...) ut ipse facere diceretur quod ut faciamus facit. » *Op. cit.*, c. IV, n. 16 (PL 33, col. 879 et 880).

² « Quod si contempserit, etiam ut contemneret, se inveniat obduratum: si autem non contempserit, etiam ut non contemneret, se credat adjutum; sed obduratum debito, adjutum gratia. » *Op. cit.*, c. VIII, n. 40 (PL 33, col. 888).

la première lettre à Valentin. Il s'y défend à plusieurs reprises de nier le libre arbitre, mais il insiste sur l'efficacité intrinsèque de la grâce qui lui tient bien plus à coeur.

Dès le début de la lettre, il écrit: « Deux jeunes gens, (...), qui se disent de votre communauté, (...) ne nous ont pas laissé ignorer non plus que beaucoup d'entre vous (...) reconnaissent que la grâce de Dieu vient en aide au libre arbitre, pour que nous goûtions, pratiquions le bien; et que, quand le Seigneur viendra rendre à chacun selon ses oeuvres, il trouve bonnes nos propres oeuvres « que Dieu a préparées afin que nous y marchions ». Ceux qui pensent ainsi pensent bien. »¹

Il ne permet pas qu'on défende le libre arbitre « de manière à le séparer de la grâce de Dieu, comme si nous pouvions sans elle et de nous-mêmes penser ou faire quelque chose qui soit conforme à la volonté de Dieu: ce qui est absolument impossible ».²

¹ « Venerunt ad nos duo juvenes, (...), de vestra congregatione se esse dicentes, qui nobis retulerunt (...). Etiam hoc tamen indicaverunt, quod plures vestrum non ita sentiant, sed liberum arbitrium adjuvari fateantur per Dei gratiam, ut recta sapiamus atque faciamus; ut cum venerit Dominus reddere unicuique secundum opera ejus, inveniatur opera nostra bona, quae praeparavit Deus ut in illis ambulemus (Éph., 2, 10). Hoc qui sentiunt, bene sentiunt. » *Epist.* 214, n. 1 (PL 33, col. 969).

² « Proinde librum vel epistolam meam, (...), secundum hanc fidem intelligite, ut neque negetis Dei gratiam, neque liberum arbitrium sic defendatis, ut a Dei gratia separetis, tanquam sine illa vel cogitare aliquid vel agere secundum Deum ulla ratione possimus; quod omnino non possumus. » *Op. cit.*, n. 2 (PL 33, col. 969).

Ma lettre à Sixte, note-t-il, enseigne la gratuité de la grâce contre les pélagiens, doctrine prouvée par l'Écriture¹. S'il ne faut pas nier le mérite des bonnes oeuvres, il faut songer que « la miséricorde et la grâce de Dieu convertissent l'homme ».² Cette action de Dieu c'est la grâce.

Avant les salutations d'usage, il affirme: « Croyez, (...) qu'il y a une grâce de Dieu sans le secours de laquelle le libre arbitre ne peut ni se tourner vers Dieu, ni avancer en Dieu. »³

3. Seconde épître à Valentin.

Saint Augustin s'est donné la peine d'écrire un volume pour les moines d'Adrumète afin de les renseigner sur la grâce et sur le libre arbitre. Pour présenter son ouvrage, le docteur écrit au père abbé une lettre qui est en même temps un résumé de l'ouvrage. Ici encore, nous retrouvons la même théorie de l'efficacité de la grâce.

Au sujet des bons qui recevront la récompense des oeuvres de leur bonne volonté il affirme: « C'est par la grâce de Dieu qu'ils ont obtenu cette bonne volonté elle-même. »⁴ Témoignage des plus con-

¹ Voir *op. cit.*, n. 3 (PL 33, col. 969 et 970).

² « Sed misericordia et gratia Dei convertit hominem. » *Op. cit.*, n. 4 (PL 33, col. 970).

³ « Credite divinis eloquiis, quia et liberum est hominis arbitrium, et gratia Dei, sine cujus adiutorio liberum arbitrium nec converti potest ad Deum, nec proficere in Deo. » *Op. cit.*, n. 7 (PL 33, col. 970).

⁴ « Boni vero etiam ipsi quidem secundum suae bonae voluntatis merita praemium consequentur, sed etiam ipsam bonam voluntatem per Dei gratiam consecuti sunt. » *Epist.* 215, n. 1 (PL 33, col. 971).

cluants. Peut-on dire maintenant que saint Augustin a laissé à la volonté le soin de rendre efficace la grâce de Dieu ?

En vain le bienheureux martyr Cyprien recommanderait-il de prier pour nos ennemis afin que Dieu leur donne la foi « si l'Église ne croyait point que même les volontés mauvaises et infidèles des hommes peuvent être converties au bien par la grâce de Dieu ». ¹ Le voilà maintenant qui couvre de l'autorité de l'Église sa théorie de l'efficacité de la grâce ! Et avec le naturel d'un homme qui rappelle une vérité indiscutée.

Incidemment, il glisse deux versets d'Écriture Sainte, (Prov., 4, 26, 27) et les commente. « Redresse ta course par tes pas (...) » a d'abord dit l'auteur sacré. « Et cependant, ajoute Augustin, si cela pouvait se faire sans la grâce de Dieu on ne dirait pas ensuite: « Dieu lui-même redressera ta course et dirigera ta route dans la paix. » ²

C'est la théorie de la science de Dieu cause des choses ³ qu'il expose lorsqu'il explique le sens du mot *connaître* dans la bouche du Seigneur. » Ces mots: « Le Seigneur connaît les voies qui sont à sa droite » comment doit-on les entendre, si ce n'est en ce sens

¹ « (...), nisi Ecclesia crederet etiam malas atque infideles hominum voluntates, per Dei gratiam in bonum posse converti. » *Op. cit.*, n. 3 (PL 33, col. 972).

² « Si non esset liberum arbitrium, non diceretur, *Rectos cursus fac pedibus tuis*, (...). Et tamen sine Dei gratia, si posset hoc fieri, non postea diceretur, *Ipse autem rectos faciet cursus tuos, et itinera tua in pace producet.* » *Op. cit.*, n. 5 (PL 33, col. 973).

³ Voir S. THOMAE *Summa Theologica*, 1a, q. 14, a. 8.

qu'il a fait lui-même les voies droites, c'est-à-dire les voies des justes, qui sont en effet les bonnes oeuvres, « que Dieu a préparées (...) »¹.

La série des citations n'est pas épuisée, mais pourquoi nous attarder au résumé quand nous attend l'oeuvre principale, que les moines apportent précieusement avec eux.

4. De gratia et libero arbitrio.

Comme les moines du monastère, empressons-nous auprès des voyageurs, arrachons-leur le *De gratia et libero arbitrio* pour le scruter.

Quel que soit le rôle de la grâce, l'existence du libre arbitre est indéniable: les premières pages le prouvent péremptoirement. La grâce cependant garde le premier rôle: elle meut le libre arbitre.

« Ceux qui n'ont pas reçu cette grâce (de la continence), écrit-il, ou ne veulent pas de la continence, ou ne font pas ce qu'ils veulent; au contraire, ceux qui l'ont reçue veulent le bien et accomplissent ce qu'ils veulent. »² C'est une application du verset paulinien: « Dieu opère en nous le vouloir et le faire. » (Phil., 2, 13.)

¹ « Ac per hoc quod dictum est, *Vias quae a dextris sunt, novit Dominus*, quomodo intelligendum est, nisi quia ipse fecit vias dexteras, id est vias justorum, quae sunt utique opera bona, quae praeparavit Deus (...) (Eph., 2, 10). » *Op. cit.*, n. 6, (PL 33, col. 973).

² « Quibus enim non est datum, aut nolunt, aut non implent quod volunt: quibus autem datum est, sic volunt ut impleant quod volunt. » *De gratia et libero arbitrio*, c. IV, n. 7 (PL 44, col. 886).

Aux pélagiens, appuyés sur le « Convertissez-vous à moi et je me convertirai à vous », (Zach., 1, 3), pour soutenir que le don de la grâce est proportionné aux mérites, Augustin répond: « Ils ne veulent donc pas comprendre que, si notre retour à Dieu n'était pas lui-même un don de Dieu, des paroles comme les suivantes n'auraient plus aucune raison d'être: « Dieu des vertus, convertissez-nous; (...). »¹

Après avoir rappelé plusieurs textes pauliniens sur le rôle primordial de la grâce vis-à-vis du libre arbitre, il enseigne expressément qu'elle est avec celui-ci co-principe de nos actes, puis il ajoute: « Ce n'est donc ni la grâce seule, ni sa propre volonté seule, mais la grâce de Dieu avec sa volonté. »²

Plus loin, il traite *ex professo* de la grâce principe de tous nos mérites. « Si ces bonnes oeuvres, écrit-il, n'avaient pas été précédées par de bonnes pensées qui, seules, pouvaient les inspirer, aucune de ces oeuvres ne se serait réalisée. Or, parlant de ces mêmes pensées, l'Apôtre écrit aux Corinthiens: « Ce n'est pas que nous soyons par nous-mêmes capables de concevoir quelque chose comme venant de nous-mêmes; mais notre aptitude vient de Dieu. » (II Cor., 3, 5.) Examinons ensuite chacune de ces bonnes oeuvres en particulier. »³ Ici, nous ne sui-

¹ « Nec attendunt qui hoc sentiunt, quia nisi donum Dei esset etiam ipsa ad Deum nostra conversio, non ei diceretur, *Deus virtutum, converte nos* (Psal. LXXIX, 7, 5); (...). » *Op. cit.*, c. V, n. 10 (PL 44, col. 888).

² « Ac per hoc nec gratia Dei sola, nec ipse solus, sed gratia Dei cum illo. » *Op. cit.*, c. V, n. 12 (PL 44, col. 889).

³ « Primo ista bona opera, si non praecessissent cogitationes bonae, nulla essent. Attendite itaque quid de ipsis cogitationibus dicat: ait enim scribens ad Corinthios, *Non quia*

vrons pas notre maître dans les détails. Le principe suffit qui interprète saint Paul en notre faveur.

Au chapitre neuvième, saint Augustin commentant ce texte de saint Jean: « La grâce pour la grâce » (Jo., 1, 16), interroge: « Est-ce que cette couronne ne nous est pas donnée pour nos bonnes oeuvres ? » Puis, il répond: « Oui, sans doute, mais c'est Dieu lui-même qui opère ces bonnes oeuvres dans les justes, selon cette parole: « C'est Dieu qui opère en vous le vouloir et le faire selon son bon plaisir. »¹

« Quand donc, note-t-il après avoir enseigné que la loi n'est point la grâce, vous faites mourir par l'esprit les actions de la chair, afin que vous viviez, glorifiez, louez, remerciez celui dont l'esprit vous anime et vous rend capables d'opérer ces prodiges, afin de montrer que vous êtes les enfants de Dieu. »²

Appelé à faire le partage entre la nature et la grâce, à déterminer la nature de la grâce, il se demande maintenant si la grâce nous est donnée selon

idonei sumus cogitare aliquid a nobis, tanquam ex nobismetipsis; sed sufficientia nostra ex Deo est. (II Cor., III, 5). Deinde singula inspiciamus. » Op. cit., c. VII, n. 16 (PL 44, col. 891).

¹ « *Utrum autem legerimus in Libris sanctis, gratiam pro gratia, forsitan quaeritis. (...). Numquid non corona bonis operibus redditur ? Sed quia ipsa bona opera ille in bonis operatur, de quo dictum est, Deus est qui operatur in nobis et velle et operari, pro bona voluntate. » Op. cit., c. IX, n. 21 (PL 44, col. 893).*

² « *Quando ergo spiritu actiones carnis mortificatis ut vivatis, illum glorificate, illum laudate, illi gratias agite, cujus spiritu agimini ut ista valeatis, ut vos filios Dei esse monstretis. » Op. cit., c. XI, n. 23 (PL 44, col. 895).*

nos mérites.¹ Tout en traitant ce sujet, il échappe un mot qui trahit son attitude sur l'efficacité de la grâce: « Pourquoi supplier le Seigneur pour ceux qui ne veulent pas croire, afin qu'ils croient ? Une telle demande serait inutile, si, nous n'étions pas intimement convaincus que Dieu, par sa toute-puissance, peut tourner à la foi les volontés les plus perverses et les plus rebelles. »² Suit une enfilade de textes de la Bible, preuve à la saint Augustin.

Par la grâce toute volonté devient meilleure³, tel sera le thème du seizième chapitre. Aussi pouvons-nous y glaner quelques citations sur le rôle actif de la grâce.

Dieu donne les préceptes, et nous le prions pour les observer. Et saint Augustin de commenter ainsi cette situation apparemment anormale: « Il est certain que nous observons les commandements, si nous voulons; mais comme il n'appartient qu'à Dieu de disposer notre volonté, (Dieu cause efficiente), nous devons lui demander qu'il nous donne autant de volonté qu'il nous en faut pour vouloir faire ce qu'il nous demande. Quand nous voulons, (...) c'est à Dieu que nous devons de vouloir le bien,

¹ Voir chapitre XIV *op. cit.*, (PL 44, col. 897 et sq.).

² « Nam si fides liberi est tantummodo arbitrii, nec datur a Deo, propter quid pro eis qui nolunt credere, oramus ut credant ? Quod prorsus feceremus inaniter, nisi rectissime crederemus, etiam perversas et fidei contrarias voluntates omnipotentem Deum ad credendum posse convertere. » *Op. cit.*, c. XIV, n. 29 (PL 44, col. 898).

³ Voir *op. cit.*, n. 31 (PL 44, col. 899).

selon cette parole déjà citée: « La volonté est préparée par le Seigneur » et (...). »¹

Lorsque nous agissons, il est certain que nous agissons; mais c'est Dieu qui nous fait agir, en donnant à notre volonté des forces très efficaces, car il a dit: « Je ferai en sorte que vous marchiez dans la voie de mes justices, et que vous accomplissiez mes commandements. »² Saint Augustin en commentant ce verset nous prie de remarquer les mots: « Je ferai que vous fassiez. » « N'est-ce point, ajoute-t-il, comme s'il disait: « Je vous arracherai votre coeur de pierre qui vous empêchait d'agir, et je vous donnerai un coeur de chair » afin que vous agissiez ? (...). Par conséquent, celui qui fait que nous fassions, c'est bien ce Dieu (...). »³ Plus que jamais saint Augustin voit dans la grâce l'action de Dieu, cause efficiente.

Au cours de l'éloge qu'il fait de la *grande volonté*, c'est-à-dire, de la *grande charité*, il note: « C'est lui qui commence en faisant que nous voulions, et c'est

¹ « Certum est enim nos mandata servare, si volumus: sed quia praeparatur voluntas a Domino, ab illo petendum est ut tantum velimus, quantum sufficit ut volendo faciamus. Certum est nos velle, cum volumus: sed ille facit ut velimus bonum, de quo dictum est, quod paulo ante posui, *Praeparatur voluntas a Domino (Prov. VIII, sec. LXX) (...).* » *Op. cit.*, c. XVI, n. 32 (PL 44, col. 900).

² « Faciam ut in justificationibus meis ambuletis, et iudicia mea observetis et faciatis. » Cité par SAINT AUGUSTIN, *op. cit.*, *ibid.*, (PL 44, col. 901).